Wyłożona koncepcja teologii mieści się w poniższych tekstach św. Tomasza:

„...res divinae non tractantur a philosophis nisi prout sunt rerum omnium principia; et ideo pertractantur in illa doctrina in qua ponuntur illa quae sunt communia omnibus entibus, quae habent subiectum ens in quantum est ens... Est autem alius modus cognoscendi huiusmodi res non secundum quod per effectus manifestantur, sed secundum quod ipsae per seipsas manifestantur... Et per hunc modum tractantur res divinae secundum quod in seipsis subsistunt, et non solum prout sunt rerum principia. Sic igitur theologia... est duplex. Una in qua considerantur res divinae, non tamquam subiectum scientiae, sed tamquam principium subiecti; et talis est theologia quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine metaphysica dicitur. Alia vero quae ipsas res divinas considerat propter seipsas, ut subiectum scientiae; et haec est theologia quae sacra Scriptura dicitur...“ *In lib. Boetii De Trinitate*, qu. I, a. 4.

„Sacra autem doctrina propriissime determinat de Deo secundum quod est altissima causa; quia non solum quantum ad illud quod est per creaturas cognoscibile, quod philosophi cognoverunt...; sed etiam quantum ad id quod notum est sibi soli de se ipso, et aliis per revelationem communicatum“. *Sum. theol.*, I, qu. 1, a. 6⁹⁴).

„...sacra doctrina non determinat de Deo et de creaturis ex aequo; sed de Deo principaliter, et de creaturis secundum quod referentur ad Deum ut principium vel finem“. *Sum. theol.*, I, qu. 1, a. 3, ad 1.

„Omnia autem tractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus, vel quia habent ordinem ad Deum ut ad principium et finem“. Tamże, a. 7.

⁹⁴) Zob. także *In lib. Boetii De Trinitate*, qu. II, a. 2; *Sum. theol.*, I, qu. 1, a. 5.

„...omnia alia quae determinantur in sacra Scriptura [puta de creaturis et de moribus hominum] comprehenduntur sub Deo... ut ordinata aliquid ad ipsum“. Tamże, ad 2⁹⁵).

„...in sacra doctrina philosophia possumus tripliciter uti. Primo ad demonstrandum ea quae sunt praeambula fidei, quae necessaria sunt in fidei scientia, ut ea quae naturalibus rationibus probantur, ut Deum esse, Deum esse unum, et huiusmodi de Deo vel de creaturis in philosophia probata, quae fides supponit. Secundo ad notificandum per aliquas similitudines ea quae sunt fidei, sicut Augustinus in libris *De Trinitate* utitur multis similitudinibus ex doctrinis philosophicis sumptis ad manifestandam Trinitatem. Tertio ad resistendum his quae contra fidem dicuntur; sive ostendendo esse falsa, sive ostendendo non esse necessaria“. *In lib. Boetii de Trinitate*, qu. II, a. 3.

„...haec scientia accipere potest aliquid a philosophicis disciplinis, non quod ex necessitate eis indigeat, sed ad maiorem manifestationem eorum quae in hac scientia traduntur... hoc est propter defectum intellectus nostri, qui ex his quae per naturalem rationem, ex qua procedunt aliae scientiae, cognoscuntur, facilius manuducitur in ea quae sunt supra rationem, quae in hac scientia traduntur“. *Sum. theol.*, I, qu. 1, a. 5, ad 2⁹⁶).

Sięganie do tekstów z *Comment. in lib. I Sent.*, proł., a. 1, ad 1; a. 2, solutio i ad 1, ad 3; a. 3; *Sum. theol.*, I, q. I, a. 1, zwłaszcza ad 1, ad 2, a. 2, 3, corp. art. i ad 2, a. 4, 6 ad 2, w których jest mowa o nadprzyrodzonym punkcie widzenia teologii, żeby z ich pomocą bronić koncepcji teologii, podawanej przez Kajetana — Jana od św. Tomasza — Maritaina, byłoby postępowaniem błędnym. W *Comment. in lib. I Sent.*, proł., a. 2, solutio, oraz ad 1, ad 3, w *Sum. theol.*, I, q. I, a. 3, corp. art. i ad 4 św. Tomasz mówi tylko o świetle objawionym w teologii, o ile ono nadaje jedność tematom, które w porządku poznania czysto naturalnego rozłączają się, by tworzyć odrębne gałęzie nauk. Przytoczę tekst z *Sum. theol.*, I, qu. I, a. 4: „...sacra doc-

⁹⁵) Zob. także *Comment. in lib. I Sent.*, proł., a. 2, a. 4, solutio, ad 1, ad 3; *In lib. Boetii De Trinitate*, qu. V, a. 4, ad 8; *Sum. c. Gent.*, lib. II, cap. 2, 4; *Sum. theol.*, I, qu. 1, a. 4.

⁹⁶) Zob. także *Comment. in lib. I Sent.*, proł., a. 5, solutio; *In lib. Boetii De Trinitate*, qu. II, a. 1, ad 5; a. 3, ad 1, ad 7, ad 8; *Sum. c. Gent.*, lib. II, cap. 3; *Sum. theol.*, I, qu. I, ad 8, ad 2.

trina... una existens se extendit ad ea quae pertinent ad diversas scientias philosophicas, propter rationem communem quam in diversis attendit, prout sunt divino lumine cognoscibilia“. Teksty *Comment. in lib. I Sent.*, a. 1, ad 1, a. 3, *Sum. theol.*, I, qu. I, a. 1, ad 2 mówią jedynie o możliwości lub potrzebie posiadania, o rzeczywistości porządku naturalnego wiedzy nie tylko filozoficznej, lecz również objawionej. Podaję wskazany tekst z *Sum. theol.*: „...nihil prohibet de eisdem de quibus philosophicae disciplinae tractant secundum quod sunt cognoscibilia lumine naturalis rationis, etiam aliam scientiam tractare secundum quod cognoscuntur lumine divinae revelationis“. Tekst *Sum. theol.*, I, q. I, a. 2 świadczy wyłącznie o objawionym charakterze zasad teologii: „...sacra doctrina est scientia quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae scilicet est scientia Dei et beatorum“. Tekst z *Sum. theol.*, I, qu. I, a. 6, ad 2 mówi jedynie o tym, że teologia różni się od nauk porządku naturalnego poznaniem pochodzącym jedynie z Objawienia — co jednak nie przesądza możliwości posiadania przez nią pewnych traktatów, natchnionych „światłem ludzkim, światłem ludzkiego rozumu“, podyktowanych przez „ludzki punkt widzenia“: „...aliam scientiarum principia vel sunt per se nota et probari non possunt, vel per aliquam rationem naturalem probantur in una alia scientia. Propria autem huius scientiae cognitio est quae est per revelationem, non autem quae est per naturalem rationem“. Nie można więc z tych tekstów czerpać żadnego argumentu przeciw mojemu ujęciu Tomaszowej koncepcji teologii.